une insistance plus grande cependant, il faut le reconnaître, pour le premier. On peut toujours se demander si en fait les deux aspects de l'argumentation ne sont pas étroitement imbriqués dans l'esprit de l'auteur. Certes dans la q. 68, a. 9, ad 2^m, saint Thomas évoquait simplement le mystère de l'Eglise et de la communion des saints, qui lui paraît s'appliquer à l'enfant : « La foi d'un seul, bien plus la foi de toute l'Eglise est efficace (*prodest*) pour le petit enfant, par l'opération du Saint-Esprit qui unit l'Eglise et qui communique à l'un les biens de l'autre. »

Mais lorsqu'il affirme à la question suivante, que « l'enfant croit », non certes d'une foi personnelle, mais par « communication » de la foi de l'Eglise, c'est sous le titre général « des effets du sacrement » qu'il pose cette affirmation. « Les petits enfants, dit-il, croient non par un acte personnel, mais par la foi de l'Eglise qui leur est communiquée, et c'est par la puissance de cette foi que leur sont conférées la grâce et les vertus ²⁴. » Il s'agit, précise-t-il dans le corps de l'article, de l'« habitus » de foi qui appartient à la grâce du sacrement. Un peu plus loin la même expression est reprise, dans un texte extrêmement dense, avec mention du baptême comme sacrement de la foi de l'Eglise : « Celui qui répond " Je crois " pour l'enfant baptisé, ne prédit pas que l'enfant croira lorsqu'il parviendra à l'âge de raison... Mais il professe la foi de l'Eglise à la place de l'enfant à qui elle est communiquée, (foi) dont le sacrement lui est conféré, et à laquelle il est désormais lié par un autre. (*Profitetur fidem Ecclesiae in persona pueri cui communicatur, cujus sacramentum ei tribuitur, et ad quam obligatur per alium* ²⁵.) » C'est dans ce sens aussi pensons-nous, qu'il faut comprendre des mentions brèves comme celle-ci : les enfants, comme les débiles mentaux, sont baptisés *in fide Ecclesiae... ex intentione Ecclesiae, sicut ex actu Ecclesiae credunt et paenitent* ²⁶. Faute de pouvoir venir au sacrement avec une foi et une intention personnelles, ils y sont amenés par la foi et l'intention de l'Eglise, mais ils sont constitués croyants par un acte sacramentel de l'Eglise. Cet *actus Ecclesiae* dans la pensée de saint Thomas, comme chez saint Augustin, n'est autre que le baptême lui-même, expression visible de la foi de l'Eglise, « sacrement de la foi chrétienne en tant qu'il est une profession exté-

24. Q. 69, a. 6, ad 3^m.

25. Q. 71, a. 1, ad 3^m.

26. Q. 68, a. 12, co et ad 1^m.